3-10 pecatum : delictum morsalem : **de**

6 gratias : - Nam

⁴ La grâce dont il s'agit dans ce chapitre n'est pas, habituellement, la réalité à laquelle les théologiens d'aujourd'hui donnent ce nom, et que, au temps de Defensor, on appelait : *Deus auxilium* (cf. ch. 67). Il s'agit des dons gracieux du Seigneur, ou de la bonté de Dieu que ces dons manifestent, principalement sous l'aspect du pardon des péchés.

7 Le Maître de Sacy traduit : « La libéralité est agréable à tous ceux qui vivent. » Il entend gratis de la charité envers le prochain, comme l'y invite le second strophe omis par Defensor; tandis que ce dernier pense à la bonté de Dieu envers toutes ses créatures.

8. Est datus cui non est utilis, et est datus cuius retributio duplex est.

9. GREGORIUS DIXIT : Dominus enim, qui talenta contulit, rationem positurus reddit, quia is qui nunc pie spiritualia dona tribuit, districte in iudicio merita exquirit.

10. Bonum quod in tranquillitate sumimur, in tribulatione manifestatur.

11. Sunt namque nonnulli qui donum intelligentiae percepserunt, sed sola quaeritarnis sunt sapienti.

12. ISIDORUS DIXIT : Interdum, peccantibus nobis, sua Deus non retrahit, ut ad spem divinae propitiationis meus humana consurgat.

13. Ab illo enim nobis omnia bona, gratia perveniente, donantur.

14. Profectus hominis donum Dei est, nec a se potest quisquam, sed a Domino, corrigi. Non enim quicquam boni habet proprium homo, cuius via non est eius.

15. Cum quisque aliquod donum Dei accipit, non appetat amplius quam quod meruit, ne, dum alterius membra officium arripere tentat, id quod meruit per-

8. Tel don est fait à qui ne sait s'en servir; tel don est fait qui rapporte le double.

9. GRÉGOIRE A DIT : Le Seigneur, qui a confié les talents, revient pour demander des comptes; car celui qui présentement a accordé les dons spirituels avec bonté, en requiert, au jugement, les fruits avec sévérité.

10. Le bien, acquis dans la tranquillité, se manifeste dans la tribulation.

11. Il en est qui ont reçu le don d'intelligence, mais n'ont de goût que pour les choses de la chair.

12. ISIDORE A DIT : Cependant que nous péchons, Dieu ne nous retire pas ses dons, afin que l'esprit humain s'élève à l'espérance du divin pardon.

13. Par lui nous sont donnés, avec la grâce, tous les biens.

14. Le progrès de l'homme est un don de Dieu; nul ne peut être corrigé par soi-même, mais par le Seigneur. C'est que l'homme n'a pas en propre le moindre bien, lui qui n'est pas maître de sa propre voie.